
DOG Núm. 64 Lunes, 2 de abril de 2012 Pág. 11619

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

AGUAS DE GALICIA

ORDEN de 15 de marzo de 2012 por la que se establecen los límites máximos 
de las tarifas a percibir por las entidades colaboradoras de la Administración 
hidráulica de Galicia en materia de control de vertidos y calidad de las aguas.

El texto refundido de la Ley de augas, aprobado por el Real decreto legislativo 1/2001, 
de 2 de julio, impone a las personas titulares de autorizaciones de vertidos la obligación 
de informar a la Administración hidráulica, periódicamente y en los plazos que reglamenta-
riamente se establezcan, acerca de las condiciones en que se realizan dichos vertidos. La 
finalidad del establecimiento de esta obligación es la de facilitar el control permanente de 
dichas autorizaciones por parte de la Administración, de manera que permita verificar que 
las instalaciones de depuración y demás elementos son adecuados a las normas y objeti-
vos de calidad de las aguas previamente establecidos.

El 4 de octubre de 2010 se publicó el Decreto 162/2010, de 16 de septiembre, por el 
que se regulan las entidades colaboradoras de la Administración hidráulica de Galicia en 
materia de control de vertidos y calidad de las aguas.

La disposición adicional segunda del citado Decreto 162/2010 establece que la Administra-
ción deberá establecer los límites de las tarifas a percibir por las entidades colaboradoras por 
el ejercicio de las funciones y actividades que desempeñen en el ámbito del citado decreto.

Esta orden tiene por objeto, conforme a lo expuesto, desarrollar la previsión contenida 
en la citada disposición adicional segunda, estableciendo los límites máximos de las tarifas 
a percibir por las entidades colaboradoras de la Administración hidráulica de Galicia en 
materia de control de vertidos y calidad de las aguas.

En consecuencia, en virtud de las facultades que me confiere el artículo 34.6 de la 
Ley 1/1983, de 22 de febrero, reguladora de la Xunta de Galicia y de su Presidencia, y la 
disposición final primera del Decreto 162/2010, de 16 de septiembre, ya citado,

DISPONGO:

Artículo 1. Establecimiento de límites máximos.

La presente orden tiene por objeto establecer los límites máximos de las tarifas a per-
cibir por las entidades colaboradoras de la Administración hidráulica de Galicia en materia 

C
V

E
-D

O
G

: 9
2z

5k
3d

5-
rd

i4
-v

nt
1-

c1
a3

-u
m

ie
cd

7v
w

bo
3



DOG Núm. 64 Lunes, 2 de abril de 2012 Pág. 11620

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

de control de vertidos y calidad de las aguas por la prestación de sus servicios realizados 

dentro del ámbito de actuación regulado en el Decreto 162/2010, de 16 de septiembre, por 

el que se regulan las entidades colaboradoras de la Administración hidráulica de Galicia en 

materia de control de vertidos y calidad de las aguas.

Dichos límites máximos serán los que figuran en el anexo único de esta orden.

Artículo 2. Actualización de límites e impuestos.

1. Los límites de las tarifas podrán experimentar cada año la variación que hubiese te-

nido el índice de precios de consumo general de Galicia del año natural inmediatamente 

anterior.

2. Los límites de las tarifas indicadas en el anexo no incluyen el importe del impuesto 

sobre el valor añadido.

Artículo 3. Comunicación de las tarifas.

Las tarifas fijadas por cada entidad colaboradora, así como sus variaciones, deberán 

comunicarse previamente y de manera fehaciente a la Administración hidráulica de Ga-

licia.

Disposición adicional. Actualización de precios y parámetros.

1. Se faculta a la persona titular de la dirección de Aguas de Galicia para actualizar los 

precios que se recogen en el anexo según la variación del índice de precios de consumo 

general de Galicia.

2. Se faculta a la persona titular de la dirección de Aguas de Galicia para actualizar o 

modificar el listado de parámetros y precios incluido en el anexo, en función de las exigen-

cias legales en materia de control de vertidos y de calidad de las aguas.

3. Las resoluciones que se dicten en ejecución de lo dispuesto en esta disposición adi-

cional deberán ser publicadas en el Diario Oficial de Galicia.

C
V

E
-D

O
G

: 9
2z

5k
3d

5-
rd

i4
-v

nt
1-

c1
a3

-u
m

ie
cd

7v
w

bo
3



DOG Núm. 64 Lunes, 2 de abril de 2012 Pág. 11621

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Disposición final. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
Galicia.

Santiago de Compostela, 15 de marzo de 2012.

Agustín Hernández Fernández de Rojas 
Conselleiro de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras

ANEXO ÚNICO

Precios máximos de las tarifas a percibir por las entidades colaboradoras de la Admi-
nistración hidráulica de Galicia en materia de control de vertidos y calidad de las aguas 
por la prestación de sus servicios realizados dentro del ámbito de actuación regulado en el 
Decreto 162/2010.

1. Entidad colaboradora de la Administración (ECA) en materia de inspección:

1.1. Inspecciones.

Concepto Unidades Importe
Técnico/a inspector/a cualificado/a €/h 45,00
Auxiliar de inspección €/h 30,00
Desplazamiento €/km 0,35
Media dieta €/persona y día 20,00
Dieta completa €/persona y día 100,00
Emisión de informe unidad 45,00

1.2. Toma de muestras.

Concepto Unidades Importe
Técnico/a inspector/a cualificado/a €/h 45,00
Auxiliar de inspección €/h 30,00
Desplazamiento €/km 0,35
Media dieta €/persona y día 20,00
Dieta completa €/persona y día 100,00
Emisión de informe unidad 25,00
Gestión de muestras * € persona y día 25,00

* este concepto sólo será aplicable para muestras con un número de parámetros a ana-
lizar menor o igual a 3.

C
V

E
-D

O
G

: 9
2z

5k
3d

5-
rd

i4
-v

nt
1-

c1
a3

-u
m

ie
cd

7v
w

bo
3



DOG Núm. 64 Lunes, 2 de abril de 2012 Pág. 11622

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

2. Entidad colaboradora de la Administración (ECA) en materia de ensayos:

2.1. Listado de parámetros de ensayo:
Grupo Ensayo Precio Observaciones

Color        12,73 € 
Conductividad eléctrica         9,00 € 
pH          9,00 € 
Materias sedimentables        10,00 € 
Sólidos gruesos          5,00 € 
Sólidos en suspensión        18,00 € 
Temperatura del auga          5,00 € 
Aluminio        21,00 € 
Arsénico        27,77 € 
Bario        17,35 € 
Boro        17,35 € 
Cadmio        17,35 € 
Cobre        17,35 € 
Cromo        17,35 € 
Estaño        21,00 € 
Hierro        15,04 € 
Manganeso        15,04 € 
Mercurio        27,77 € 
Níquel        17,35 € 
Plomo        17,35 € 
Selenio        27,77 € 
Cinc       17,35 € 
Cianuros        30,00 € 
Cloruros        12,00 € 
Fluoruros        31,24 € 
Sulfuros        19,67 € 
Sulfitos        23,14 € 
Sulfatos        17,35 € 
Amonio total        19,00 € 
Nitratos        17,00 € 
Nitritos        17,00 € 
Nitrógeno Kxeldahl        30,00 € 
Nitrógeno total        64,00 € Suma de Kxeldahl, nitratos y nitritos
Aldehídos        36,00 € 
Carbono orgánico disuelto        45,00 € 
Carbono orgánico total        40,00 € 
Materias inhibidoras      170,00 € 
Demanda bioquímica de oxígeno 5 días        27,41 € 
Demanda química de oxígeno (DQO)       19,67 € 
Fósforo total        23,14 € 
Fenoles (índice fenoles)        35,00 € 
Detergentes (tensoactivos aniónicos)        25,00 € 
Aceites y grasas        40,00 € 
Hidrocarburos totales del petróleo (TPH)        60,00 € 
Hidrocarburos policíclicos aromáticos (PAH)        80,00 € Determinando, cuando menos: fluoranteno; benzo-(b)-fluoranteno; benzo-(k)-

fluoranteno; benzo-(a)-pireno; benzo-(g,h,i)-perileno; indeno-(1,2,3,c,d)-pireno.
BTEX        70,00 € Determinando, cuando menos: benceno; tolueno; etilbenceno; o-xileno; m-xileno; p-

xileno
Pesticidas organoclorados      120,00 € Determinando, cuando menos: alpha-HCH; beta-HCH; gamma-HCH (l indano); delta-

HCH; heptacloro; aldrina; heptaclor epóxido; endosulfán I; dieldrina; p,p'-DDE; endrina; 
endosulfán II; p,p'-DDD; endosulfán sulfato; p,p'-DDT; metoxiclor; endrinacetona.

Pesticidas organofosforados      120,00 € Determinando, cuando menos: Isoproturón; diurón; diazinón; malathión
Pesticidas organinitrogenados      120,00 € Determinando, cuando menos: simazina; atrazina; propazina; trietazina; 

terbutilazina; ametrina; prometrina; terbutrina.
Coliformes totales        17,90 € 
Enterococos intestinales        17,90 € 
Escherichia coli        21,00 € 
Salmonelas        40,00 € 

Compuestos 
orgánicos individuales

Ensayos de 
Microbiología

Propiedades globales 
y físicas

Metales y metaloides

Constituyentes 
inorgánicos no 
metálicos

Indicadores globales 
de contaminación 
orgánica

C
V

E
-D

O
G

: 9
2z

5k
3d

5-
rd

i4
-v

nt
1-

c1
a3

-u
m

ie
cd

7v
w

bo
3



DOG Núm. 64 Lunes, 2 de abril de 2012 Pág. 11623

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

2.2. Toma de muestras:

Concepto Unidades Importe
Auxiliar de inspección €/h 30,00
Desplazamiento €/km 0,35
Media dieta €/persona y día 20,00
Dieta completa €/persona y día 100,00
Emisión de informe unidad 25,00
Gestión de muestras * € persona y día 25,00

* este concepto sólo será aplicable para muestras con un número de parámetros a ana-
lizar menor o igual a 3.

C
V

E
-D

O
G

: 9
2z

5k
3d

5-
rd

i4
-v

nt
1-

c1
a3

-u
m

ie
cd

7v
w

bo
3


		2012-03-30T18:45:26+0200
	Xunta de Galicia
	Sinatura de Aprobación




